PAGE
4

ПРОТОКОЛ
общественных обсуждений, проведенных в форме опроса общественного мнения, по вопросу оценки воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую природную среду в рамках проектной документации «Комплекс гидротехнических сооружений, обеспечивающий дополнительное обводнение Волго-Ахтубинской поймы»
г.Ленинск
17 июля 2020 г.

Место проведения: актовый зал администрации Ленинского муниципального района

Адрес: Волгоградская область, г.Ленинск, ул.им.Ленина,209.

Присутствовали члены Комиссии по проведению общественных обсуждений технического задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) по объекту «Комплекс гидротехнических сооружений, обеспечивающий дополнительное обводнение Волго-Ахтубинской поймы»:

	Колтунов

Алексей Викторович

	-
	заместитель главы Ленинского муниципального района, председатель комиссии;

	Куц

Елена Григорьевна
	-
	начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации Ленинского муниципального района Волгоградской области, заместитель председателя комиссии;

	Карабицкая

Наталья Викторовна
	-
	главный специалист отдела архитектуры и градостроительства администрации Ленинского муниципального района Волгоградской области, секретарь комиссии.

	Члены комиссии

	Борщ

Павел Сергеевич
	-
	главный инженер проекта АО «Институт Гидропроект» (по согласованию);

	Истомин

Александр Петрович
	-
	начальник отдела водного хозяйства Комитета природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области (по согласованию);

	Калинкин

Евгений Георгиевич
	-
	главный эксперт отдела водохранилищ и охраны окружающей среды АО «Институт Гидропроект» (по согласованию);

	Лукин

Александр Викторович
	-
	начальник отдела по сельскому хозяйству и продовольствию администрации Ленинского муниципального  района;

	Ченин

Владимир   Юрьевич
	-
	начальник отдела по управлению муниципальным имуществом и землепользованию администрации Ленинского муниципального района.

Организатором общественных обсуждений (опроса общественного мнения) является Комиссия по проведению общественных обсуждений технического задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) по объекту «Комплекс гидротехнических сооружений, обеспечивающий дополнительное обводнение Волго-Ахтубинской поймы»
Основания проведения опроса общественного мнения: обращение комитета природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области от 27.05.2020 № 10-10-02/9711 о проведении общественных обсуждений по вопросу оценки воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую природную среду в рамках проектной документации «Комплекс гидротехнических сооружений, обеспечивающий дополнительное обводнение Волго-Ахтубинской поймы»

Оповещение о начале общественных обсуждений (опроса общественного мнения) опубликовано:

- в газете «Знамя» от 13.06.2020;

- в газете «Волгоградская правда» от 10.06.2020;
- в газете «Российская газета» от 10.06.2020
- на официальном сайте администрации Ленинского муниципального района Волгоградской области http: adm-leninskiy.ru;
- на официальном сайте комитета природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области https: oblcompriroda@volgograd.ru.
Информация, содержащаяся в оповещении о проведении общественных обсуждений:

      В соответствии с приказом Государственного комитета Российской Федерации по охране окружающей среды от 16.05.2000 № 372 "Об утверждении Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации", Решением Ленинской районной Думы от 04.06.2020 № 95/372 " Об утверждении Положения о порядке организации и проведения общественных обсуждений об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, которая подлежит экологической экспертизе, на территории Ленинского муниципального района Волгоградской области», постановлением администрации Ленинского муниципального района от 05.06.2020 № 249 «О назначении общественных обсуждений технического задания на проведение оценки воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую природную среду в составе проектной документации «Комплекс гидротехнических сооружений, обеспечивающий дополнительное обводнение Волго-Ахтубинской поймы»:

  администрация Ленинского муниципального района Волгоградской области оповещает о проведении общественных обсуждений  технического задания на проведение оценки воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую природную среду в составе проектной документации «Комплекс гидротехнических сооружений, обеспечивающий дополнительное обводнение Волго-Ахтубинской поймы».

Основание проведения общественных обсуждений: обращение Комитета природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области от 27.05.2020г. № 10-10-02/9711

Генеральным проектировщиком выступает АО «Институт Гидропроект».

Перечень информационных материалов к рассматриваемому проекту:

1. Техническое задание на проведение оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС).

2. Проектная документация.  Разработка раздела ОВОС в рамках разработки проектной

документации на строительство МГЭС. 2082 – ОВОС 1.

3. Проектная документация.   Разработка раздела ОВОС в рамках разработки проектной

документации на строительство вспомогательных сооружений  2082 – ОВОС 2.

Проект,  информационные материалы  к  нему  будут размещены «08»_июня__2020__г.
на официальном сайте администрации Ленинского муниципального района

http://adm-leninskiy.ru в разделе отдела архитектуры и градостроительства в подразделе объявления______________________________________________________________________
Форма проведения общественных обсуждений: в форме опроса общественного мнения. Форму можно скачать на официальном сайте администрации Ленинского муниципального района

http://adm-leninskiy.ru в разделе отдела архитектуры и градостроительства в подразделе объявления
Заполненный и подписанный опросный лист направить в администрацию Ленинского муниципального района Волгоградской области по адресу: Волгоградская обл., Ленинский район, г. Ленинск, ул. им. Ленина, 209  или по электронной почте ra_admleninsk@mail.ru .

Сроки проведения общественных обсуждений: в период с 17 июня 2020 года по 16 июля 2020 года.

Ознакомиться с материалами, выносимыми на общественные обсуждения возможно по адресу:

Волгоградская обл., Ленинский район, г. Ленинск, ул. им. Ленина, 209, в фойе администрации Ленинского муниципального района Волгоградской области в период с 17 июня 2020 года по 16 июля 2020 года.

Телефоны для связи:

 8(84478) 4-16-70 –  Куц Елена Григорьевна (начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации Ленинского муниципального района )

8(8442) 35-34-25 – Истомин Александр Петрович (начальник отдела водного хозяйства комитета природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области)

+7(985)163-68-23- Борщ Павел Сергеевич (главный инженер проекта АО «Институт Гидропроект»)

Месторасположение намечаемой хозяйственной деятельности: Российская Федерация, Волгоградская область, городской округ – город Волжский, Среднеахтубинский и Ленинский муниципальные районы Волгоградской области.

Цель намечаемой хозяйственной деятельности:

- строительство и эксплуатация Комплекса гидротехнических сооружений, предназначенного для дополнительного обводнения Волго-Ахтубинской поймы;

- подача дополнительно от 200 м3/с до 1000 м3/с воды из Волгоградского водохранилища в р. Ахтубу для предотвращения пересыхания/обмеления ериков на территории Волгоградской области;

- улучшение условий существования уникальной экосистемы Волго-Ахтубинской поймы,
в том числе водных биологических ресурсов (ВБР);

- обеспечение увлажнения почвы паводковыми водами (лиманное орошение) для повышения урожайности сельскохозяйственных культур и естественных сенокосов.

- выработка электроэнергии на возобновляемом источнике – на воде, подаваемой из Волгоградского водохранилища в р. Ахтубу для дополнительного обводнения Волго-Ахтубинской поймы;

- минимизация потерь в выработке электроэнергии на Волжской ГЭС за счет подачи воды напрямую в р. Ахтубу, минуя турбины Волжской ГЭС;

- реализация на следующих этапах проектирования дополнительных мероприятий для поступления воды в нижерасположенные участки Волго-Ахтубинской поймы;

- улучшение социальных и санитарных условий проживания населения на территории рассматриваемого участка Волго-Ахтубинской поймы, в том числе защиты существующих хозяйственных объектов в зоне влияния создаваемого комплекса гидротехнических сооружений.

Сроки проведения опроса общественного мнения на территории Ленинского муниципального района Волгоградской области: с 17.06.2020 по 16.07.2020.
Число граждан, принявших участие в опросе общественного мнения: 42
Число опросных листов, признанных недействительными: 13
Предложения и замечания граждан, являющихся участниками опроса общественного мнения и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения (опрос общественного мнения): в период проведения опроса общественного мнения по вопросу оценки воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую природную среду в рамках проектной документации «Комплекс гидротехнических сооружений, обеспечивающий дополнительное обводнение Волго-Ахтубинской поймы» поступило 5 предложений от жителей города Ленинска (приложение на опросных листах).
Результаты проведенного опроса:
Общественные обсуждения, проведенных в форме опроса общественного мнения, по вопросу оценки воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую природную среду в рамках проектной документации «Комплекс гидротехнических сооружений, обеспечивающий дополнительное обводнение Волго-Ахтубинской поймы» признать состоявшимися.
Председатель комиссии,

заместитель главы Ленинского

муниципального района
А.В.Колтунов
	Начальник отдела архитектуры и градостроительства
администрации Ленинского муниципального
района Волгоградской области,
заместитель председателя комиссии                                                                                   Е.Г. Куц

Главный специалист отдела архитектуры
и градостроительства администрации
Ленинского муниципального района
Волгоградской области, секретарь комиссии                                                       Н.В. Карабицкая

Начальник отдела по управлению

государственным имуществом и землепользованию

администрации Ленинского муниципального района                                                  В.Ю. Ченин

Начальник отдела по сельскому хозяйству и продовольствию

администрации Ленинского муниципального района                                                  А.В. Лукин

Начальник отдела водного хозяйства
Комитета природных ресурсов, лесного
хозяйства и экологии Волгоградской области                                                          А.П. Истомин
	Первый заместитель председателя

Комитета природных ресурсов, лесного
хозяйства и экологии Волгоградской области                                                             А.С. Резников

	Ленинская районная организация Волгоградского

регионального отделения Всероссийской общественной

организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных                      Т.Я. Малякина

сил и правоохранительных органов

	Представитель жителей Ленинского района                                                             О.Г.  Буданцева

	начальник отдела водного хозяйства Комитета природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области (по согласованию);

	начальник отдела по сельскому хозяйству и продовольствию администрации Ленинского муниципального  района;